
 

 
 

COMUNE DI PARONA 
 

(Provincia di Pavia) 

COPIA    

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Numero 
28 

 

 

Data 

 

 

26.03.2013 

CONVENZIONE TRA COMUNI DI PARONA, 

ALBONESE, ROSASCO ZEME, OLEVANO DI 

LOMELLINA, E LA CROCE ROSSA ITALIANA 

PER LA GESTIONE COMUNE DELLE 

ATTIVITA’ DI PROTEZIONE CIVILE E PER 

L’ORGANIZZAZIONE DEI RELATIVI SERVIZI. 

 

  

  
 
OGGETTO: 

 

 

L’anno duemilaTREDICI il giorno VENTISEI     MARZO 

 
alle ore 21,00  nella sala delle adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente 

convocata nei modi e termini di legge 

   

Su numero 5 componenti risultano 

 

PRESENTI  
 

 

ASSENTI 

 

1) COLLI SILVANO                    – Sindaco   1)  

2) BIANCHI GIANBATTISTA    – Vicesindaco   2)  

3) FERRETTI GIUSEPPE          – Assessore   3)  

4) SOMMI MAURO                     – Assessore     4)  

5) GALLI MONICA                    – Assessore   5)  

    

 Totale presenti N° 5     Totale assenti N° 0  

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale.: PIZZOCCHERO D.ssa MARIA LUISA 

 

Il Presidente Sig.: COLLI SILVANO nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare sulla 

proposta di cui all’argomento in oggetto. 

 

 

 

 



 
 

L A  G I U N T A  C O M U N A L E 
 
UDITA la relazione dell’Assessore Sommi Mauro; 

 
VISTA la seguente proposta di deliberazione, allegata alla presente quale parte integrante e 

sostanziale avente il seguente oggetto: “CONVENZIONE TRA COMUNI DI PARONA, 

ALBONESE, ROSASCO ZEME, OLEVANO DI LOMELLINA E LA CROCE ROSSA 

ITALIANA PER LA GESTIONE COMUNE DELLE ATTIVITA’ DI PROTEZIONE 
CIVILE E PER L’ORGANIZZAZIONE DEI RELATIVI SERVIZI”; 

 

RICHIAMATE le disposizioni di legge e norme regolamentari citate nella suddetta proposta;  

RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 22 del 09.02.2006 con la quale è stato approvato il 

nuovo piano organizzativo gestionale per l’attribuzione della responsabilità di gestione dei servizi 

alle figure professionali apicali presenti all’interno della pianta organica; 

RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 94 del 16.09.2011 relativa all’approvazione del 

nuovo Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 1 del 18.01.2012 relativa alla modifica del suddetto 

Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  

RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 39 del 23.07.2012 relativa alla modifica della 

suindicata delib. della G.C. n. 22 del 09.02.2006;  

 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 18.01.2013 con la quale sono stati 

autorizzati i Responsabili degli Uffici e dei Servizi, all’assunzione degli impegni di spesa e relative 

liquidazioni, in gestione provvisoria, sull’esercizio finanziario 2013; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 
VISTO il Bilancio per l’anno 2013 in fase di redazione; 

 

VISTO il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti locali approvato con il D.Lgs. n. 267 del 

18.8.2000; 

 

VISTO e PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità tecnica ed amministrativa del 

Responsabile del Servizio di Polizia Locale e di regolarità contabile del Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000; 

 

Con voti tutti favorevoli, 

D E L I B E R A 

 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui 

integralmente riportata; 

2) DI APPROVARE la seguente proposta di deliberazione allegata alla presente di cui 
costituisce parte integrante e sostanziale e che si riassume nell’oggetto seguente: 

“CONVENZIONE TRA COMUNI DI PARONA, ALBONESE, ROSASCO ZEME, 

OLEVANO DI LOMELLINA E LA CROCE ROSSA ITALIANA PER LA GESTIONE 

COMUNE DELLE ATTIVITA’ DI PROTEZIONE CIVILE E PER 

L’ORGANIZZAZIONE DEI RELATIVI SERVIZI”; 
3) DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio di Polizia Locale competente per materia 

tutte le procedure inerenti l’attuazione di quanto deliberato; 

4) DI ORDINARE che copia della presente deliberazione sia trasmessa, a cura dell’Ufficio di 

Segreteria, ai Responsabili dei servizi competenti per la conforme esecuzione. 



 

 
COMUNE   di   PARONA 

(Prov.  di Pavia) 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

SERVIZIO/UFFICIO 
PROPONENTE 

 

UFFICIO POLIZIA LOCALE 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to Comm. DE PADOVA Maurizio 

 …………………………………………………… 

……………………….……………………………………….. 
 

ASSESSORATO INTERESSATO 

 

PROTEZIONE CIVILE 

L’Assessore Delegato 

F.to MAURO SOMMI 

 

…………………………………………………… 

……………………….……………………………………….. 
 

 

    

 

OGGETTO 

DELLA 

PROPOSTA 

 

 

CONVENZIONE TRA COMUNI DI PARONA, ALBONESE, ROSASCO 

ZEME, OLEVANO DI LOMELLINA, E LA CROCE ROSSA ITALIANA PER 

LA GESTIONE COMUNE DELLE ATTIVITA’ DI PROTEZIONE CIVILE E 

PER L’ORGANIZZAZIONE DEI RELATIVI SERVIZI. 
 

 

 

 

 
TESTO DELLA 

PROPOSTA 

  

 
RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 28/11/2012 con 

la quale si è provveduto a convenzionare i Comuni di Parona, Albonese, Rosasco, 

Zeme ed Olevano di Lomellina per il periodo dal 01/01/2013 al 31/12/2015 per 

l’effettuazione dei servizi convenzionati relativi alle attività della Protezione Civile; 

 
ATTESO che la C.R.I. di comune accordo con le Amministrazioni Comunali già 

convenzionate ha predisposto un protocollo d’intesa/convenzione per le attività di 

Protezione Civile, con particolare riferimento al supporto socio-assistenziale 

nell’ambito di interventi di emergenza collaborando con i comuni per i Servizi di  

Protezione Civile per qualunque attività, che possa costituire forma di sinergia 

finalizzata, nell’ambito delle competenze dei rispettivi soggetti; 

  

DATO ALTRESI’ ATTO che, visti gli accordi presi tra i Comuni di PARONA,  

ALBONESE, ROSASCO, ZEME, OLEVANO DI LOMELLINA e la CROCE 

ROSSA ITALIANA si è addivenuti al testo condivisi della Protocollo 

d’Itesa/Convenzione allegata alla presente deliberazione e contrassegnata con la 



lettere “A”;  

 

CONSIDERATO che è opportuno e conveniente convenzionare in siffatte forme il 

servizio di Protezione Civile; 

 

RITENUTO pertanto di aderire alle suddetta proposte di Convenzione come da 

accordi precedenti; 

 

DATO ATTO che: 

• il teste in approvazione del Protocollo d’Itesa/Convenzione consta di n. 9 

(nove) articoli (all. “A”); 

• che la Convenzione avrà durata dal 01/01/2013 al 31/12/2015; 

 

VISTI gli artt.  30 e 42 del T.U. n. 267/2000.  

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica reso ex art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 

dal Segretario Comunale; 

 

VISTO il Bilancio per l’anno 2013; 

 

P R O P O N E 
 

Per tutto quanto espresso in premessa che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione, 

 

1. di approvare la proposta di Convenzione tra i comuni di Parona, 

Albonese, Rosasco e Zeme, Olevano di Lomellina e la Croce Rossa 

Italiana che consta di n. 9 (nove) articoli (all. “A”) e che avrà durata dal 

01/01/2013 al 31/12/2015; 

 

2. di demandare per Competenza al Responsabile del Servizio di Polizia 

Locale la formalizzazione e l’adozione di tutti i provvedimenti inerenti e 

conseguenti l’attuazione di quanto disposto con la presente; 

 

3. di demandare al Sindaco la sottoscrizione della succitata Convezione. 

 

    

Allegati alla 

Proposta 

Convenzione 

 

In relazione all’Oggetto, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, sulla proposta di 

deliberazione i sottoscritti esprimono i pareri che seguono: 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO  

INTERESSATO 

 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime:  

 

⌧ PARERE FAVOREVOLE 

� PARERE CONTRARIO in quanto:……………………… 

…………………………………………………………… 

� PROPONE di dichiararla immediatamente eseguibile 



 

 

Data 26.03.2013__________________ 

 

                                                Il Responsabile del Servizio 

                                                         Comm. Agg. di P.L. 

                                                            De Padova Maurizio 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE 

 DEL SERVIZIO 

 FINANZIARIO 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime: 

  

⌧ PARERE FAVOREVOLE 

� PARERE CONTRARIO in quanto:……………………… 

…………………………………………………………… 

 

 

Data 26.03.2013__________________ 

 

                                                Il Responsabile del Servizio 

 

                                                    D.ssa Pertile Samantha 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



 

ALLEGATO A 
 
 

SCHEMA PROTOCOLLO D’INTESA 
 

TRA 
 

COMUNE DI PARONA 
 

COMUNE DI ALBONESE 
 

COMUNE DI OLEVANO DI LOMELLINA 
 

COMUNE DI ROSASCO 
 

COMUNE DI ZEME 
 

E 
 

CROCE ROSSA ITALIANA 
(COMITATO PROVINCIALE) 

 
 

Per Attività di Protezione Civile 
 
 
 
 
 
 

CONVENZIONE 
 

TRA 
 

Il Comune di Parona, rappresentato dal Sindaco pro-tempore, Sig. Colli Silvano 
CLLSVN44A20G342W, elettivamente domiciliato per la carica presso la Sede Municipale 
del Comune stesso, in seguito denominato anche come Comune "Capo Convenzione", 
C.F. 83001230180 
                                                                        
Il Comune di Albonese rappresentato dal Sindaco pro-tempore, Francini Maria Teresa 
FRNMTR49C66B016Z;, elettivamente domiciliata per la carica presso la sede Municipale 
del Comune stesso, C.F. 830000470183 
 
Il Comune di Olevano di Lomellina rappresentato dal Sindaco pro-tempore, Mondin Luca 
MNDLCU84E29B885O, elettivamente domiciliato per la carica presso la sede Municipale 
del Comune stesso, C.F. 83001090188; 
 
Il Comune di Rosasco rappresentato dal Sindaco pro-tempore, Scheda Roberto 
SCHRRT42R30E625C, elettivamente domiciliato per la carica presso la sede Municipale 
del Comune stesso, C.F. 83001570189; 
 
 
 



 
 
Il Comune di Zeme rappresentato dal Sindaco pro-tempore, Pagani Gian Andrea 
PGNGND55A10M161T, elettivamente domiciliato per la carica presso la sede Municipale 
del Comune stesso, C.F. 83001790183; 
 

E 
 

La Croce Rossa Italiana – Comitato Provinciale di Pavia, codice fiscale 01906810583, 
nella persona del Presidente Provinciale Alberto Piacentini, che agisce in forza della 
dell'ordinanza Commissariale del Comitato Centrale CRI  n°   09  del    05/01/2013  e 
domiciliato per la carica in via Calchi, 13/f – Pavia. 

 
 

Premesso che: 
 
- l’art. 13 della legge n° 225 del 24 febbraio 1992, attribuisce alle Province i compiti 
 per lo svolgimento delle attività connesse in materia di previsione, prevenzione e 
 alla raccolta ed elaborazione dei dati interessanti la Protezione Civile; 
 
- l’art. 6 comma uno della legge 225/92 prevede che per l’attuazione delle attività di 

protezione Civile lo Stato, Le Regioni e gli enti Locali possono stipulare convenzioni 
con soggetti pubblici e privati, al fine di sviluppare la cooperazione nelle fasi di 
prevenzione, formazione, addestramento ed intervento in caso di emergenza, in 
modo da creare sinergia con la struttura regionale e le altre forze di Protezione 
Civile; 

 
- l’art. 3 della L.R. 16/04, prevede che le province coordino i comuni, anche 
 attraverso le loro forme associative, nelle loro attività di previsione, di prevenzione e 
 di redazioni dei piani di  emergenza e verifichino la congruenza dei piani locali  con 
 il piano di emergenza provinciale, redatto dalla Provincia; 
 
- prevede che la responsabilità operativa ed amministrativa nei casi di emergenza di 

protezione civile in eventi riconducibili a quelli di cui all’articolo 2  della legge 
225/1992, le competenze del Sindaco, è autorità di Protezione Civile ed è 
responsabile  dell’organizzazione generale dei soccorsi a livello locale ed altresì 
responsabile della comunicazione alla popolazione e agli organi di informazione; 

 
-  La Croce Rossa Italiana, ente di diritto pubblico, ha tra l’altro il compito istituzionale 

di organizzare e svolgere in tempo di pace un servizio di assistenza socio-sanitaria 
in favore delle popolazioni nazionali e straniere nelle occasioni di calamità e nelle 
situazioni di emergenza sia interne che internazionali e di svolgere i compiti di 
struttura operativa nazionale del Servizio Nazionale della Protezione Civile, 

 
- La Croce Rossa Italiana, in ragione della sua tradizione umanitaria, nel rispetto di 

uno specifico ordinamento che si fonda su un articolato apparato specialistico 
istituzionale diffuso su tutto il territorio nazionale attraverso Comitati Regionali, 
Provinciali e locali e composto da dipendenti e volontari e da personale specialistico 
civile, dotato di idonee risorse logistiche e strumentali; 

 
- La Croce Rossa Italiana ha concorso a fronteggiare, con tempestività ed efficacia, 

numerose situazioni di emergenza di protezione civile, realizzando interventi di 
soccorso ed aiuto umanitario in ambito nazionale ed internazionale, con le modalità 



definite dalle Autorità di Governo nell’ambito dei poteri di coordinamento a ciò 
conferitigli dalla legge; 

 
- La Croce Rossa Italiana collabora con le forze armate per il servizio di assistenza 

sanitaria ed inoltre svolge attività di consulenza specialistica presso la regione e gli 
Enti locali, anche nella qualità di struttura operatività del Servizio nazionale della 
protezione Civile; 

 
 
 
PRESO ATTO della convergenza di programmi specifici e di progetti in fase di 
realizzazione da parte dei comuni di Parona, Albonese, Rosasco, Olevano di Lomellina e 
Zeme e della Croce Rossa Italiana, Comitato Provinciale di Pavia, finalizzati all’unico 
scopo di migliorare i sistemi comunali di Protezione Civile e di risposta all’emergenza, alla 
predisposizione di centri di vigilanza, di coagulazione delle forze di protezione civile, con il 
volontariato in primo luogo, di operatività costante, con esercitazioni e azioni didattiche 
finalizzate alla conoscenza dei rischi ed alla risoluzione delle emergenze; 
 
ATTESO che la Croce Rossa Italiana con la sua struttura di Protezione Civile del Comitato 
Provinciale di Pavia e dei Comitati Locali della provincia di Pavia, risulta essere una delle 
Organizzazioni più accreditate sotto il profilo organizzativo e per il supporto logistico nelle 
fasi di emergenza; 
 
RILEVATO peraltro che presso le varie sedi di Croce Rossa Italiana della provincia di 
Pavia sono funzionanti sale operative con pronta reperibilità, in grado di garantire, in caso 
di emergenza, i dovuti contatti 24 ore su 24 ore. 
 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO SI CONVIENE 
 
 
Art. 1.               Oggetto della Convenzione 
 
Oggetto della presente convenzione è l’utilizzo 24 ore su 24 per 365 giorni all’anno di 
determinate risorse della Croce Rossa Italiana – Comitato Provinciale di Pavia, di seguito 
denominata Croce Rossa, per; 
 
- la condivisione di alcune risorse operative, che i comuni di Parona, Albonese, 

Rosasco, Olevano di Lomellina e Zeme hanno individuato  come uno degli 
obbiettivi al fine di migliorare la risposta all’emergenza e renderla più efficace, più 
efficiente e di maggior qualità; 

 

 
- le attività di Protezione Civile, con particolare riferimento al supporto socio-

assistenziale; nell’ambito di interventi di emergenza o esercitazioni sul territorio 
provinciale; 

 
La Croce Rossa si impegna a collaborare con i comuni di Parona, Albonese, Rosasco, 
Olevano di Lomellina e Zeme, Servizio Protezione Civile per qualunque attività, che possa 
costituire forma di sinergia, finalizzata a scopi di protezione civile, nell’ambito delle 
competenze dei rispettivi soggetti attuatori della presente convenzione 
 
 
 



 
 
 
Art. 2.               Modalità di attuazione e compiti 
 
 
 
2.1 Per le finalità di cui all’articolo 1 punto 1), ovvero le attività di protezione civile la 
 Croce Rossa si impegna a: 
- a partecipare con proprio membro titolare e sostituti alle attività della costituenda 
           Unità di Crisi Provinciale della Provincia di Pavia; 
- assicurare il collegamento H24 tra la Sala Operativa Provinciale CRI ed i comuni di 

Parona, Albonese, Rosasco, Olevano di Lomellina e Zeme anche attraverso il 
collegamento radio, installando propri apparati di radiocomunicazione in caso di 
emergenza qualora se ne ravvisi la necessità; 

  
2.2. per le finalità di cui all’art.1 punto 2), ovvero le attività di protezione civile dei comuni 

di Parona, Albonese, Rosasco, Olevano di Lomellina e Zeme, la Croce Rossa si 
impegnano a: 

 
- fornire il supporto socio-assistenziale, nell’ambito di interventi di emergenza o 

esercitazioni sul territorio provinciale compatibilmente con gli impegni istituzionali; 
- a garantire la massima collaborazione tra il personale della Croce Rossa e le altre 

organizzazioni di volontariato, di cui la  gestione sarà coordinata dal Centro 
operativo comunale in accordo con il delegato CRI presente; 

- a garantire compatibilmente con impegni derivanti da emergenze di livello 
Nazionale, Regionale o da convocazioni da parte delle autorità Nazionali di 
protezioni civile, una disponibilità di personale e mezzi esclusivamente a favore  dei 
comuni di Parona, Albonese, Rosasco, Olevano di Lomellina e Zeme, Servizio 
Protezione Civile, preventivamente concordati, di intervento rapido. La squadra 
costituita da un massimo di 10 persone  autosufficienti per trasporto vitto ed 
alloggio, ai quali saranno attribuiti i benefici di legge quando attivati, con relativi 
automezzi ed attrezzature  individuate per la  risposta all’emergenza in atto e per il 
supporto socio-assistenziale che dovrà essere pronta a partire entro 2 ore dalla 
chiamata da parte del Responsabile del Servizio Protezione Civile, per un turno 
massimo di dieci giorni, anche a mezzo di idoneo avvicendamento del personale 
CRI; 

 

 
2.3 i comuni si impegnano a:  
 
- assicurare idoneo supporto logistico ed economico alle attività poste in essere tra la 

Croce Rossa, ed i comuni di Parona, Albonese, Rosasco, Olevano di Lomellina e 
Zeme; 

 
 
Art. 3               Responsabilità 
 
I soggetti firmatari si impegnano al rispetto dei compiti attribuiti in relazione ai precedenti 
punti della presente convenzione. 
 
La Croce Rossa si assume la responsabilità dei compiti attribuiti in relazione ai precedenti 
punti della presente convenzione, impegnandosi altresì a rendicontare, con relazione 



annuale consuntiva, le attività svolte e convenzionate con il comune di, Servizio 
Protezione Civile e a fornire documentazione giustificativa delle spese sostenute. 
 
Ai fini del coordinamento e della programmazione delle attività previste, nonché della 
verifica periodica dell’efficacia del sistema di cooperazione di cui alla presente 
convenzione, il Servizio di Protezione Civile convoca, con cadenza almeno semestrale, 
delle riunioni tra i soggetti firmatari del presente documento. 
 
Le parti si impegnano ad assicurare l’attivazione delle procedure, in conformità con la 
normativa vigente, per l’impiego dei volontari in caso di esercitazioni o grave situazione di 
emergenza in atto. 
 
 
 
Art. 4               Procedure operative 
 
Le parti si impegnano a concordare ed a definire, in documenti successivi, tutti i protocolli 
e le procedure di attivazione sia per la Sala Operativa sia per la Colonna Mobile 
Provinciale con la specificazione di almeno un referente operativo che garantisca un 
contatto H24 per ciascuna delle attività sopra menzionate. 
 

 
Art 5               Durata della convenzione 
 
La presente convenzione entra in vigore al momento della firma da parte dei Sindaci dei 
comuni di Parona, Albonese, Rosasco, Olevano di Lomellina e Zeme e della Croce Rossa, 
ha durata fino al 31/12/2015, è rinnovabile entro tre mesi della scadenza, accertata la 
sussistenza di ragioni di convenienza e pubblico interesse per il rinnovo e può altresì 
essere revocata in ogni tempo dai firmatari previo preavviso di mesi sei che le parti 
interessate dovranno formalizzare a mezzo R/R. 
 
 
Art. 6              Disposizioni finanziarie ed oneri 
 
Per l’attuazione della presente convenzione, i comuni di Parona, Albonese, Rosasco, 

Olevano di Lomellina e Zeme erogano: 
 
-  un contributo per un importo complessivo di Euro XXXXXX (XXXXXXXXXXXXXX), 

annuo, onnicomprensivo di ogni imposta e tassa, da erogare, calcolato in base al 
costo di 0,80 cent di euro per abitante (n° totali abitanti XXXXXXXXXXXXXX) previa 
presentazione annuale consuntiva così come previsto all’art. 3 e solo al fine del 
potenziamento e manutenzione della struttura provinciale della Croce Rossa 
Italiana, come sotto medio ripartito: 

• Comune di Parona €. XXXXXXXX (sulla base di XXX abitanti al 31/12/2012); 

• Comune di Albonese €. XXXXXXXXXXx (sulla base di XXX abitanti al 31/12/2012); 

• Comune di Rosasco €. XXXXXX (sulla base di XXXXX abitanti al 31/12/2012); 

• Comune di Olevano di Lomellina €. XXXXX (sulla base di XXX abitanti al 
31/12/2012); 

• Comune di Zeme €. XXXXXX (sulla base di XXXXXX abitanti al 31/12/2012); 
 
-  Nessun altro onere verrà posto a carico dei comuni di Parona, Albonese, Rosasco, 

Olevano di Lomellina e Zeme, Servizio Protezione Civile per l’attuazione della 
presente convenzione, salvo la valutazione di ulteriori contributi occasionali e/o 



specifici per eventi eccezionali, che potranno essere decisi di volta in volta a fronte 
di specifica richiesta. 

 
-  Eventuali costi che la Croce Rossa sosterrà per assicurare l’assistenza alla 

popolazione in termini di vettovagliamento e casermaggio, verranno rendicontati e 
rimborsati dai comuni di Parona, Albonese, Rosasco, Olevano di Lomellina e Zeme  
previa adozione di idonei provvedimenti amministrativi 

 
 
Art. 7               Controversie 
 
Per ogni controversia che possa verificarsi in ordine all’adempimento della presente 
convenzione, l’esame della stessa è rimandato al giudizio del Collegio arbitrale, costituito 
secondo la prassi, ai sensi del codice di Procedura Civile. 
 
Art 8               Spese di registrazione 
 
La presente convenzione è prodotta in sette esemplari dei quali uno viene conservato 
presso il Servizio di Protezione Civile, un secondo presso la sede della Croce Rossa 
Italiana, via Calchi 13/f Pavia, ed uno presso i Servizio di Protezione Civile dei comuni di 
Parona, Albonese, Rosasco, Olevano di Lomellina e Zeme, a valere per eventuali 
formalità di registrazione, le cui spese, nei casi d’uso, saranno a carico delle parti che ne 
facciano richiesta. 
 
Art. 9             Disposizioni finali 
 
Il presidente Pro-tempore della Croce Rossa Italiana, Comitato Provinciale di Pavia, 
garantirà sulle norme comportamentali di impiego dei singoli volontari impegnati nelle 
attività di cui al precedente art. 2, che dovranno essere necessariamente improntate alla 
moralità ed al rispetto del personale operante nelle attività di protezione civile. 
Per quanto non previsto dalla presente convenzione, si rinvia alla normativa vigente in 
materia. 
 
Pavia lì……………….   
 
         per il COMUNE DI PARONA     per il COMUNE DI ALBONESE 

                  Il Sindaco                  Il Sindaco 

                       Colli Silvano       Francini Maria Teresa 

 

 

 

per il COMUNE DI OLEVANO DI LOMELLINA       per il COMUNE DI ROSASCO 

                  Il Sindaco                Il Sindaco  

            Mondin Luca                      Scheda Roberto 

 

 

 

        per il COMUNE DI ZEME             per la C.R.I. Comitato 

                Il Sindaco                Provinciale di Pavia  

                Pagani Gian Andrea 
  
 

 

 



 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto.   

   

IL SINDACO  IL SEGRETARIO COMUNALE  

   

F.to COLLI Silvano   F.to D.ssa PIZZOCCHERO Maria Luisa 

 

 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
   

 

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni  

consecutivi dal  09.04.2013 al 24.04.2013  

Addì  9 aprile 2013    

   IL SEGRETARIO COMUNALE   

   F.to PIZZOCCHERO D.ssa MARIA LUISA  

  

La presente deliberazione è copia conforme all’originale 

Addì 9 aprile 2013    

   IL SEGRETARIO COMUNALE   

 F.to  PIZZOCHERO D.ssa MARIA LUISA  

   

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
   

La presente deliberazione: 

 
 

 
Comunicata ai capigruppo 

consiliari il 
09.04.2013 

ai sensi dell’art. 125 del Testo Unico 

Enti Locali 

 

    

   E’ divenuta esecutiva il   
ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico 

Enti Locali 

    

    Art. 134, comma 3, per scadenza del termine di 10 giorni dalla data di inizio della 

    
pubblicazione. 

 

    Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE   

   

_________________________________________________________________________________ 

Copia dell’originale. Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del 

D.Lgs. n. 29/1993. L’originale è agli atti dell’Ente. 

 


